УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 57

ПРИКАЗ

от  15.08.2022        № 573 - ОД

станица Троицкая

О реализации федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования и основного общего

образования нового поколения  МБОУ СОШ № 57

на 2022-2023 учебный год

На основании ст. 28 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 № 273- ФЗ, приказа Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286

«Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования» (далее – ФГОС НОО), приказа

Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования» (далее – ФГОС ООО), в целях создания организационно-

управленческих, материально-технических, учебно-методических,

психолого-педагогических, кадровых, финансовых и информационных

условий введения новых федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в МБОУ СОШ № 57

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования на 2022–2023 годы

(Приложение);

2. Назначить Архипенко А.С., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, ответственной за координацию работы по

организации работы и внедрению новых федеральных государственных

образовательных стандартах начального и основного общего образования.

3. Создать рабочую группу по поэтапному введению и реализации в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами начального и основного общего образования, утвержденных

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 286 и 287, в следующем

составе:

Руководитель рабочей группы: Архипенко А.С., заместитель директора

по УВР;

Заместитель руководителя рабочей группы: Цымбалюк Л.А.,

заместитель директора по УМР;

Члены рабочей группы:

Кравченко Н.И., учитель начальных классов;

Геращенко О.С., руководитель школьного методического объединения

учителей начальных классов;

Субботина А.Н., руководитель школьного методического объединения

учителей филологии и искусства;

Тлепсук А.З., руководитель школьного методического объединения

учителей математики и информатики;

Зубашенко Т.И., руководитель школьного методического объединения

учителей естественно-научного цикла;

Баловнев С.А., руководитель школьного методического объединения

учителей обществоведческих дисциплин;

Черная М.А., руководитель школьного методического объединения

учителей физической культуры и ОБЖ;

4. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор школы       М.Ю. Зубачева

С приказом ознакомлены:  __________«___» ____ 2022 г./Архипенко А.С./

     __________«___» ____ 2022 г./ Цымбалюк Л.А./

     __________«___» ____ 2022 г./ Кравченко Н.И./

     __________«___» ____ 2022 г./ Геращенко О.С./

     __________«___» ____ 2022 г./ Субботина А.Н./

     __________«___» ____ 2022 г./ Тлепсук А.З./

     __________«___» ____ 2022 г./ Зубашенко Т.И./

     __________«___» ____ 2022 г./ Баловнев С.А./

     __________«___» ____ 2022 г./ Черная М.А./

Приложение к приказу № 573-ОД

                                                                                                                                             от 15.08.2022 г.

План мероприятий по реализации в МБОУ СОШ № 57

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования на 2022–2023 годы
№

п/

п

Мероприятия Сроки Ответственные Контрольные показатели исполнения

плана

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1.

Создание условий для повышения

квалификации педагогов и членов

администрации МБОУ СОШ № 57 по

вопросам внедрения и реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение

года

Архипенко А.С.,

заместитель

директора по УВР

Формирование списка учителей,

задействованных в реализации ФГОС НОО и

ФГОС ООО с 01.09.2022 года для

прохождения курсов

повышения квалификации по обновленным

ФГОС

2.

Утверждение ООП НОО и ООП ООО МБОУ

СОШ № 57

Март-май

2022 года

Зубачева М.Ю.,

директор МБОУ

СОШ № 57

Приказы об утверждении:

 ООП НОО по ФГОС НОО;

 ООП ООО по ФГОС ООО

3.

Консультирование по созданию Рабочих

программ по учебным предметам «Алгоритм

разработки РП в соответствии с требованиями

ФГОС НОО и ФГОС ООО»

Февраль

– май

2022

Архипенко А.С.,

заместитель директора

по УВР, руководители

ШМО

Проекты рабочих программ учителей по

всем учебным предметам учебного плана

4.

Экспертиза рабочих программ по ФГОС

НОО и ФГОС ООО

Март-май

2022 года

Заместители директора

по УВР, руководители

ШМО

Проект приказов об утверждении

рабочих программ для реализации:

 ООП НОО по ФГОС НОО;

 ООП ООО по ФГОС ООО

5.

Анкетирование педагогов по

выявлению затруднений при

реализации обновлённых ФГОС

До

01.09.2022

Заместители директора

по УВР, руководители

ШМО

Определены затруднения педагогов,

проведена корректировка планов

работы ШМО

6.

Консультирование педагогов по

проблемам  реализации ФГОС НОО,

ФГОС ООО

В течение

года

Заместители директора

по УВР

Индивидуальные консультации по запросам

7.

Заседание педагогического совета:

 Внедрение обновлённых ФГОС

третьего поколения: перспективы

реализации

Август,

Ноябрь

2022

Зубачева М.Ю.,

директор школы;

Архипенко А.С.,

заместитель директора

по УВР

Протоколы педагогических советов

8.

Проведение собраний «Обновленные ФГОС

НОО и ФГОС ООО образования. Перспективы

реализации» для родителей (законных

представителей)

Январь 2022

года

Архипенко А.С.,

заместитель директора по

УВР, классные

руководители

 Протоколы родительских

собраний

 Информация на официальном

сайте

9. Организация системы  внутришкольного

контроля за введением ФГОС

В течение года Заместители директора

по УВР

Индивидуальные консультации,

методические рекомендации

10.

Открытые уроки с целью ознакомления с

опытом работы учителей-предметников по

формированию УУД и функциональной

грамотности у обучающихся в соответствии с

требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение года

Руководители

ШМО Учителя-

предметники

Банк заданий по формированию

УУД, функциональной

грамотности

11.

Участие в семинарах (вебинарах, совещаниях)

муниципального и регионального уровней по

вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение года

Администрация МБОУ

СОШ №

57,руководители

ШМО

Информация на совещаниях с

педагогическими работниками

12.  Организация сетевого взаимодействия

Гимназии с организациями

дополнительного образования сфер

образования, культуры, спорта для реализации

Программы НОО и Программы ООО в

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО

В течение

2022–

2023 годов

Зубачева М.Ю.

директор МБОУ СОШ

№ 57

Договора о сутрудничестве

13. Обеспечение реализации плана

по повышению функциональной грамотности

В

соответстви

Зубачева М.Ю.

директор МБОУ СОШ

Справка

обучающихся и с планом № 57, заместители

директора по УВР

14. Актуализация программы развития школы в

соответствии с требованиями ФГОС НОО и

ФГОС ОО 2021г.

До 1 сентября

2022

Зубачева М.Ю.

директор МБОУ СОШ

№ 57, заместители

директора по УВР и ВР

Программа развития школы

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

15.

Размещение и обновление информационной

папки «Методическое сопровождение ФГОС

НОО и ФГОС ООО».

В течение года

АрхипенкоА.С.,

заместитель директора

по УВР, руководители

ШМО

Информационная папка

16. Размещение информации по вопросам

внедрения и реализации ФГОС на

официальном сайте МБОУ СОШ № 57

В течение года Архипенко А.А.,

заместитель директора

по УВР, Зубко А.С.,

ответственный по

ведению сайта

Информация на официальном сайте

17. Научно-методическое сопровождение

реализации рабочих программ воспитания

Январь 2022

года – май

2023 года

Демина М.А.,

заместитель директора

по ВР, классные

руководители

Программа воспитания

18. Приведение в соответствие с требованиями

новых ФГОС НОО и ООО должностных

инструкций работников МБОУ СОШ № 57

До 01.09.2022

г.

Зубачева М.Ю.

директор МБОУ СОШ

№ 57

Должностные инструкции.

19. Обеспечение психолого-педагогического

сопровождения участников образовательных

отношений; вариативность форм

психологопедагогического сопровождения

(профилактика, диагностика,

консультирование, коррекционная работа,

развивающая работа, просвещение)

В течение

всего периода

Суровцева С.С.,

педагог-психолог

План работы по сопровождению

20. Комплектование библиотек УМК по всем

предметам учебных планов для реализации

новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с

Федеральным перечнем учебников

В течение

всего периода

Зубачева М.Ю.,

директор школы;

Архипенко А.С.,

заместитель директора

по УВР; Дей Е.С.,

заведующая

библиотекой

Наличие утвержденного и обоснованного

списка учебников для реализации новых

ФГОС НОО и ООО. Формирование

ежегодной заявки на обеспечение

образовательной организации учебниками в

соответствии с Федеральным перечнем

учебников.

21. Обеспечение возможности использования

участниками образовательного процесса

ресурсов и сервисов цифровой

образовательной среды

Постоянно Рабочая группа Использование ЭОР и ЦОС при реализации

ООП НОО и ООО.

АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

22.

Анализ оснащенности учебного процесса

и оборудования учебных помещений

гимназии в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС

2 полугодие

2022-2023

учебного года

Коваленко Т.В.,

Заместитель директора

по АХР

Формирование заявок на приобретение

необходимого оборудования для

обеспечения

введению ФГОС

23. Анализ реализации курсов внеурочной

деятельности в 2022-2023 учебном году

В течении

всего периода

Демина М.А.,

заместитель директора

по ВР

План внеурочной деятельности на 2023-

2024 учебный год

24.

Диагностика уровня сформированности  УУД Сентябрь

2022 года

Заместители директора

по УВР

 Справка

 Индивидуальные консультации

для классных руководителей и

учителей-предметников

25. Анализ (самоанализ) реализации

мероприятий планов МБОУ СОШ № 57 по

введению и реализации  ФГОС НОО и ФГОС

ООО

Сентября

2022,

февраль

2023

Зубачева М.Ю. директор

МБОУ СОШ № 57,

заместители директора по

УВР и ВР

Справка